
   

 z a z STF a --- me

 

ia

 

SERUIS IDORNACYJNY AMBA—AAF! E.R. gRZY

Ho 27

; ?
-

Rzym, dnia 13 września 1957. -

Sytuscja niedzynszodows >

s limo niepokoju, jaki tu budzi zeostrzonie sytuscJì na Bliskim
Wskodzie i niewątpliwy usrost wpływów sowieckich w Syrii, uvege ofer | -
zatykańskich byław ostatnich dniach zwrócone no debsty o sprawach wo- -
gierakich u 0.4.0. i £ 66 .-
# Przeważa opinie, że ta wymiane zdoń może doprowadzić do ostrych -
polemik na zebroninch, se jednoktrudno się spodziewać powaànlejszyoîa ea
amior u stosunku do vegier, * &: :

a Podróż Gomukki do Belgradu jest przez niektórych uwożcne so on
tyuogiorakq demonstracje Moskwy. Nie zatrzymując się nod to, opinia moż»
na ctwierdzió, żo rozumieją tu na ogół jedno: ćomułka, chaąc okupić w
oczoch Moskwy podróż o wszelkich cechach poryforyjnego porozumienie -
fhoretyków", musiał w Wystopieniach swoichno terenie Jugosławii okcen
tować zdobyczo i ositgużqcio komunizmu dyrygotenego przez Moskwę.

& drugiej strony właściwa linia jego okcji wobec Tito jest
zrocznie obrana: zyskując Sołidnrność tego ostatniego u sprawio groni-
oy Odro-HMicsce, Gorużka dzisła formalnie t interezio oniego bloku wsch.
niego, którego Moskwa jest protektorem. . t

Zuroca tu uuegę słebe roakcja ze strony Bonn no zajęte przez -
Tito stanowisko. Odpowicda to jednak znanym intencjom Zdennusra zbliże.
nia cię do Usrszawy sorba po wyborochi mioporuszanie sprawy granic.

   

 

  

 

   

   

 

Kato, a 2k

_- Dotopay ertykul rodokoyJjny "Osservatore Nomeno" & dnie 4 b.m. --
zrîjîxuje si gîgîunkiemxkatolikòfl do sociclkomunizsmu /"Cattolici e so- |-
ciol-c a % t &

- Socinliéci movwio o koniceznym, nieuniknionym zbliżeniu kotoli- -
ków do nich: a równocześnic o nicrozorwelnej uwięzi socjalistycznych z-
partyj, t.j. o jedności socjal-komunistycznej; już to samo, zdonicm ?
autora, wyklucza zbliżenie między ketolikami a ruchom socjalistycznym. --

U dologyn ciogu ortykuluautor rozprawia się # zarzuteni, sta- -
wionymi przez socjolistów Kościołowi, o rzekomą jego wrogość wobcc _

uskasując ne przychylny stosunek Watykanu do domokrocji.
olmzoéoigufiskich. ; e i

Ząda też, by uznajac prawo zorganizowanej
legolnie grupy obywateli do upływów no śycie pafistue, nic odmawisli
tego prawa Kościołowi i katolikom. ) - Sole -=-

Artykuł dotyczy przede wszystkim sprowwłoskich. Ale --
rzecznik Sekrotoriotu Stanu wyroża toś obecny kierunok Zatykanu, któr
wyrośnio uyetopuje w obronie zasad katolickich, w…szczegélnoéci w obr
nie zosad ekonomii wŁosnościowej, której mie należy wzażcć za identyc
no a ustojem Pogusłconio tych zasod jest, uediug ni
ki zemechem na noturo ludzkg i prawa Dlatego Kofci6&---
występuje nie tylko przeciw integralnemu bolszewizmowi, ole i przeciw--

2 ozîs o ckononicznym zagodom komunizma, nowet gdy jego wyznawcy (głoszą
toleroneję dla religii chrześcijańskiej i Wilozofii odwiecznoj". --

. Kościół broni suych zosod przed wszolką odmianą marksizmu i
istotnego socjslizmu nio tylko ve Uiossech. Jest to główną myślą prze- -
wodnią o ogólnym znaczoniu, jaką wyraże artykuł "Osservatore Nomono".

&odną jest zbieżność wypowiadenychw toj chuili przez -
Wotyken zosod z głosem Kardyneła Prymaso Polski, który temu poro ty- ---
gogìtw na!" suym kogoeniu częstochowskim podkroślił folss "etyki oc- --
jelistycznej". " - ' / z 5

# îîobge letniego urlopu Zuykiego rzecznika Sekreteriatu Stanu,
wyrqczył gow tym artykule jeden z najbardziej zesłużonych, storych -
publioystów katolickich włoskich, - z ź se -

 

  

   

 



 

te  uygzukonogo i bardzo tu cenionego stylu, deloki go &
od uprosz Ołów i sloganów, nie przyczynia sią dowyrazistoś--
ci % przejrzyctości wywożonych myśli. 3575 <- Nuss
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Mirends P3orsus® .

-. "Hosovwa komunikocje" - Jok siq Obconie nszyWG zespół -
prsonevionia do mas, $.]. kino, radio i telowizjo - były od chuiliswe-
go poustanie pracémiotem unagi Stolioy Apostolskiej: jus Pius XI uydot
onopklikq o kinie /"Vigilentl curs"/, a obcony Papies częstoo tych ce- -
nych opravoch wspomino. Obecnio vydene cnoyklike "Mirands Prorgus" s

września 1957, "Osservatore Romano" z dnie 12 b.m./jest pobwigcone
"masowej komunikcoji". : e ao kms --
W We wstopie wyjeśnia Papież, że zorówno nowe Środki głoszenia ---
provdy iprzepowiadania Euongelii, jok i nowo dziedziny w którychmoże
6iQ szerzyć złoi fakuz, muszą interesoweć Kościół. Zakreśła granice --
wolności, jaką wWŁodze poństwowemogę, ipowinny zostawiaćtym środkom,
pońkreólagęoxkoniecznoóć kontroli nod inicjatywą prywetną. Ta powinne -
mieć na celumio tylko sysk, aleprzede uszystkim "'ełużbgiprawdziei
dobru# i kutym celom kicrowoé główne dziedziny kine, rodia i telowiaji
jekimi są informacja, nauczanie i uldowisko, Szczególne uwage powinna
być przy tym zwrócona no odbiorców, a przede wszystkim no młodzież.

3 s Zalooa też Popież biskupom, by u kożdym kroju założyli specjsl-
ne biura dle kina, radia i. 3919712131 7 colu popierenie dobrych i os- -
 trzogonia przed złymi komunikacjami. /Jost to wyraśneanormaodminist- -
_ FoGyjna i obowiązujący biskupównokoz Sfiouoyquetoinkieg/x. sie, ._ ..

- _ Przechodząc do szczególnych zogadnieh Papiez okresSlaobo-
viggkì biskupéw u toj dziedzinie: moją onisgdzié o vortobci filmów, - z
swe sądy ogłeszeć, uskosując ne filmy dobre dlo wszystkich, dobre dla --
dorosłych złeofez uświedemiać więrnych o ich obowuiqskech; zaleca
Papież by roz no rok jedon z dni Świątecznych był poświęcony kozaniom |

- o kinie. Dalej Papież wskazuje na zawodowe obowiąski krytyków, przed-
- giębiorców kinowych, kierownikówkinkatolickich, dystrybutorów, okto-

rów, rożycerów, producentów.. o fans 60: s 4 3 -:
Omawiając cprowy rodia, Popież podkreślił obowiązki słuchaczy?

moleżą do nich wybór dobrych progromów, stosowonie się w tym względzie
do uskazówok biokupów;j szczególnym obowiązkiem słuchaczy jest korospon.
doneje z nodowcemi i wywieranie na nichwpływów w celu ulopszaniaprog-

_ ramów, Popież rspomuisk o stacjachketolickich, wśród: których wymic=
 Nił Radio Tatykońskie i podkreślił ich szczególne sodenia. §o.
Ott Telewizja zuraco szezegolna uwcgo Papieża zo uzględu ne jej
przenikanie, ze słughowiskiem i widowiskiem, do domów rodzinnych. Pa- -
ĘŚŚŻ podkreślił, że ogniske domowego niemoże być przedmio-

kompromisu" i mówił o szczególnych niebozpicczeństwach, jakimi zła
. telewizja grozi dzieciomGraz o potrzebie szczególnej czujności i jas- -
nogo sumienia rodziców utym względzie. ase w

¢ W zakończoniu Papież polecił Środki komunikacji mosowcjszcze-
gólnoj opiece i czujności biskupów i kleru. ' 3 §

Aiadododrt osliys ość 33 ¥

 

  

   

  

  

 

  

  

  

 

    

   

 

   

 

   

  

   

t Popiej Wspomnicł "opeunych norodech, opanowanych przez komu-

- nigm bazbo'ź'iy” i o ich progromoch, które są "nowym i podstepmym sposo».

bem ucisku sumienic", "nove, chytrą formą prześladowania goligljnggo".
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die i telowigji należy w Watykanie do spcojel«-
ówoj stoś Arcybiskup O'Connor, Rektor Kolegium -

órmych współpracowników jest rato..
i krokonskiej. -- ć

656 - Sprawe kina,
moj komisji, ns omo

/ Amorykońckiego; jed
«; drzoj Deskur z

  

  

 

  

 

       

 
   



 

    

- Pouf€ne _ -- a Jesus

i Piuc XII przyjął wszystkich 185 Gelegatówne ogólny, -
nodzwyczajny Towarzystwa Jozudowegoc, który oboonie odbywa sią
w Rzymie. Na czele zjozóuzosteł przyjęty Gonerak T.J.,O.Jonssons z
csystentemi. z rin >. ; z nh ad g ;*

,_

.

Bjasć budzi boxózo duże zainteresowanie ze uZględu nenom sa- 3
godnionie, jukis problomatyka rozwoju Życia Społecznogo ctamispreed -

h 'i‘owstzyatwemfiè jednym z ospoktów tego zugodnienia jest coraz uigkene--snnozenio, Jokio me u życiu Koćcioku "Movimento poril Mondo Migliore"
dest to instytucja, która poudtoża tema kilke lot u Bdigge --

ku z koweninmi Ojca Lombardi, PJ,

-

- een 7 -*
ee Znany ten kaznodzieia głara się urseSnywiamnid spele .
Papieży o ruch katolicki, któryby miał na celuprzebudowę Swiata w ćmy-_i?

 

    

ołm chrześcijańskim. W gio] nowej organizacji O0.Lomberdi się |
na przemówienie Piugo XII do rzymian zdnia10listopsda 1952; 5 togo-
też „zamówienie zoczorpnął ok insplrooje dlastego ruchm. _. ir 4  z Ruchoieszy się ozczególną protokoją Piusa XIIĘ pooiado w oko-
ligcoh Rzymu obszernykompleks budynków, w ktorym mie'éaì'siî "Centro
Internazionale" i gdzie odbyueja mî# specjolnc rekolekcje Liczni keige -_
ta oraz bardzo wielu przybywających do Rzymu"ad limine" biokupów. . >
Wiektórwsy z nich gzorwpię tom notchnionie dls działań duszpostorskich
na swych własnych szczebioch; "Centro" odciąże wpewnym stopniu
ża, uwalniając go po części od przedłuścpia osobistych rozmów z bisku.
pami, Trudno równoczcónie nic zorejestrowoś pewroj opozycji, która
przejawia cię z zownotrz w stosunku do programu i skoji Centrum M.
- Nikt oczywiócio nie zna przewidzianekśo porządku dziennogo ob
nogo zjozdu Toworsystwa Jozucowego; jok zwyklew podobnych okoliczno
cisGh, czyniono sę różne przypuszczenia podawane jako informacje.

-_ _ E Polski no zjazd przybyli Prouinojełowie werszowski $ krakow s
ki, 0.0.lommym 4 Szowan emma 0.0.Bulonde, Baczyński i dobrze znony w Ty

f gaging, były sekretarz ó.p.0.Ledóchowskiego i późniejszy Prowincjał, :
> ? £ s z

 

  
  

  

   
  

  

 

 

 

' Zgon Kordynała Horeoti otworzył znów lukę w ów.Kolegium. Nie ---
ma W nim obocznie uczonych, którym by możne było zlecić zaszczytne §
miejsce "Biobliotekorze i Archivisty 6u.Kodcior®a Rzymskicgo"# -» prócz --
Kordynola Tisserant, już obciążonego dziekaństwem i Kongregooje, do
spraw Kościoła Wuchodniego. Niewiodomo, osy powierzenie mm Biblioteki,.
mimo że odpowiodałoby jego osobistym zamiłowanióm, nie byłoby dla nie-
go mojéciem "na boczny tor". a -> o seg saw

__ Zostolo obcoenic w Kurii tylko 14 Kordynoków, z których 90 Lote
nl Kordynał Vordo nio może jus àednggî funkoyi spreuovaé, aKerdynai
Tedeschini pray swoich 84 letooh, choć mówi siq 2e urociìk dozdrowia,
też wiele Świadczyćmie noże, Byłoby więc potrzeba dopełnienia Kuriijp
trudno jednak tego Biz spodziewać, gdyś wokuje w ów.Kologium tylko 12 ---
miejsc, 8 mianowanie tok znałeś Kordynałów nieodpowiade tomu, -
co dotąd robił PapieśPius XII. == % ©

; Z 58 Kordynsków jest obconic tylko 20hęleżęuyoh do narodu
włoskiego; jest to niezwykle mały odsetek - prowie /3 6u.Kologium. <
VUycingenie jokiohkoltwick uniloskow z tej proporcji byłoby jednek przed«
ws zesno, ' - -

    

 

 

 

6.p.Ferdynsk_Neroatd, 2 + .
4

: _Zmorły ostatnio wRzymie "Kordynot Bibliotekars i Agaohiwis'iżś
6ów.Kościoła Rzymskiego" obchodził w zeszłym rokudziewięćdziesiątą -
rocznicę urodzin. Uczony, b‘a‘daqz i historyk - lista jego prac wydona -..
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z w rokuzeszłym, zwiera 421 goyyoyj bibliografieznych, dotyczących w A
gknzoéeì spraw Gram!-mmc zmarły Kordynał pochodził z rodziny ---
ddanej nauce, Brot jego, zmarły w zeszłym rokuko.Angelo Mercati, był --

prefektem Zrchiwam . datykanskieg i u tym charoktorze najbliższymuepél e.
- procovnikiom Kardynsko; drt rat, Prof.Silvio Mercati, jestrównież
całkowicie oddany studiom atomowym i filologi znym_

É Kapelusz otrzymałks.JonLercati od Piusa XI w1936 roku,, „ko
prefekt Biblioteki «anańskaej+ ÓŁEDOZGJDJG wiceprefekvsm, (.z sieje-
szym dziekanem Bu.Kologium, Kerdynotom Hoseront. - =

Zoczyły go ze zmarłym Prpieżem blickie oi aupki z okrosugdy
obej pracowali w Bibliotecoùadiolamkiej Będąc: ouiokiem bardzo
skromnym, ka.Morcoti wymawiał się wówczos od tego zaszczytu mówiąc, że

. to mu przeszkodzi w prac-y, Uzyskał dyspensę odwszelkich obowiąskć
- kordynclokich i deloj cole życie spodzcz wbibliotesejw ostatnich la-
tach już nie klorował pracami bibliotekarzy,w orymgo wyrqesel pre-
fakt, o.Albareda. Studiowsł jednak do końco i był ż "encyklooedią'
w.ktoz-e;] # ogromnym pożytkiem korzystali czytelnicy b blioteki.

Kopdyneż byt. bardzo i. zywym przyjacielem Polski, wł
lennem Pa cklej Akademii Umiojętności. Pó

© - Oboh6dreomnicybittamstedofiskies -

5 oz!kościele, zbudowonymwRzym.—a> na pami-atk odsieczy Wiedens-
kiej kuczoi falsata lerii,rozpoczęło. się 12. września doroczne -

 dniote nabożeństwo, swig;sone £ rooming zwycigstwa Sobieskicgonod Tox» |
Lani. a

Brogoot awrichatra 351mm humanum udzielił ks.Prałot Ueysu— i
twice, Radca K::mquyfnT AmfiasadyR.P. pray stolicy Apoeto1s"*na.
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